2029.

QUAEDAM
DE ACIDI ARSENICOSI AD CORPUS
VIVUM EFFECTU EXPERIMENTA.

DISSE^RTAT^IO IN A^IUGURALIS

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN
UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA DORPATENSI

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINÆ

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PALAM DEFENDE

AUTOR

Evaldus Stuerzwage.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCCLIX.

1000

PRAEFATIO.

Imprimatur

haec dissertatio, ea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit, numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros explorandos constituto.

Dorpati Livon. die XXX m. Maji a. MDCCCLIX.

AF 154.

(L. S.)

Dr. **Buchheim**,
ord. med. h. t. Decanus.

021729

Antequam ad rem, quam mihi illustrandam sumsi, accedam, verba nonnulla ad ea, quae lector benevolus in hac commentatione manca atque imperfecta repererit, excusanda praemitti oportere existimo, quippe qui, quam multa mihi vitio dari possint, ipse probe sentiam. Causa vero, unde hi errores repetendi sunt, partim in eo est deposita, quod nondum necessariam in ejusmodi experimentis instituendis adeptus sum exercitationem, partim vero in eo quoque quaeratur, quod momenta quaedam inevitabilia impedimento mihi fuerunt, quae vel sollertissimo atque peritissimo se objicere soleant obversatori. Dico autem illas rerum conditiones, in quibus animalia, dum in iis observationes fiunt, versari solent, quae quidem, in spatum angustum, in quo parum moveri possunt, inclusa, quamvis saepe ventilaveris, tamen

semper aëra magis minusve impurum inspirant. Quae momenta omnia, dubitari non potest, quin haud exiguae vim noxiā ad animalium valetudinem exhibeant, ideoque, ut disquisitionem; quas suscepseris, eventus non eo, quo aequum est, modo accurati certique sint, efficiant. Si autem nihilominus viri in arte versati huic commentationi aliquid dignitatis tribuerint, certe magna hujus meriti pars professori Dr. Schmidt, viro doctissimo, debetur, qui et materiam hanc mihi pertractandam proposuit, et in pervestigationibus instituendis omni tempore egregia cum humanitate tum consilio tum re me adjuvit. Itaque laeto animo, hac occasione oblata, viro summe venerando gratias quam plurimas persolvo.

Neque silentio praetermittendum est, quod mihi Alex. Skrebitzki, commilito dilectissimus, praestitit auxilium, qui in experimentis, quae in felibus feci, semper amicissime mihi adfuit.

Caput II.

Acidi arsenicosi vis et effectus summopere funestus, quem in organismo vivo exhibet, ac praecipue momentum illud, quod in casibus iis, in quibus mors brevissimo temporis spatio ingruit, nullae in singulis organis inventae sunt mutationes pathologicae, ex longiore jam temporis spatio quarundam conjecturarum atque opinionum causam attulerunt, quae partim iis, quae experimentis sunt comperta, non confirmantur, partim his observationibus etiam contradicunt atque repugnant. Symptomatum autem, quae acido arsenicoso in organismum vecto exoriri solent, explicatio tanto est difficilior, quod ea nunc similia sunt phaenomenorum substantiis narcoticis effectorum, nunc ad venenorū corrodentium effectus proprius accedunt. Quo accedit, quod, huic substantiae quaenam cum partibus organismum constituentibus affinitas intercedat, usque ad hoc tempus parum est perquisitum et exploratum. Etenim, licet Liebig, vir clarissimus, eam sententiam protulerit, ut acidum arsenicosum cum corporis albuminatis conjunctionem non solubilem inire, et, mate-

riarum vicissitudine hoc modo impedita, mortis causam inferri censeret, tamen haec sententia, quum albuminis extra corpus commutatio acido arsenicoso, quemadmodum disquisitiones ab Kendall et Edwards¹⁾, Herrepeth²⁾ et Bretschneider³⁾ susceptae coarguerunt, nullo modo efficiatur, neutquam confirmari atque probari potest. Porro Bor, auctore Schuchardt⁴⁾, acido arsenicoso magnam cum adipibus affinitatem esse opinatur. Verumtamen, quum Bretschneider⁵⁾, experimentis factis, neque ea, quae corporis est, temperie, neque fervefaciendo saponem arsenicosum parare potuerit, illa quoque observatio incerta est atque dubia. Neque magis, intoxicationibus acido arsenicoso effectis, corpusculorum sanguinis commutatio animadverti potuit. Bretschneider quidem⁶⁾, sanguinis guttula sub microscopio cum concentrata acidi arsenicosi solutione in contactum adducta, sanguinis corpuscula multo serius, quam si sola aqua essent tractata, inturgescere atque evanescere observavit, id quod, se diffundendi facultatem deminutam esse, indicare possit; attamen, ut hoc phaenomenon, intoxicatione facta, deprehendi pos-

set, tantam acidi arsenicosi copiam in corpore inesse necesse foret, quantam verisimile est nunquam inveniri. Evidem in felis venam jugularem acidi arsenicosi solutionem 0,03 gramm. injeci, quae dosis quamquam tanta fuit, ut animal duabus post injectionem horis circumactis periret, tamen, quod ad formam ac se diffundendi facultatem attinet, inter sanguinis corpuscula, antequam injectio fieret, ope microscopii disquisita et corpuscula, quae sanguine paulo ante mortem excepto continebantur, nullum ne minimum quidem discrimin observari potui. Contra ea observationem jam ante commemoratam, qua sanguinis corpuscula acidi arsenicosi solutione tractata, microscopio si submittantur, multo diutius limites suos distinctos manifestosque servare dicuntur, quam corpuscula cum sola aqua in contactum adducta, vel maxime confirmatam vidi. Denique illius sententiae, quam prof. Buchheim, vir illustrissimus, in compendio suo de materiae medicae thesauro pg. 309 in medium protulit, mentio injicienda est, secundum quam acidum arsenicosum cum partibus corpus constituentibus in contactum adductum in conjunctionem aliquam hucusque nondum cognitam transformari creditur. Sawitsch⁷⁾ quoque ejusmodi conjunctionem statuit, eamque tali indole esse contendit, ut quam difficillime decomponatur;

1) Lond. pharmaceut. Journal. 1850. IX.

2) Lond., Edinburg and Dubl. Philosoph. Magazin. 1851. pg. 345.

3) Bretschneider: Quaedam de efficacia arsenici disquisitiones.